ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	18 июля 2022 г.
	[bookmark: _GoBack]№ 83

О научно-техническом совете по вопросам водоснабжения
и водоотведения при Губернаторе Ульяновской области

В соответствии со статьёй 25 Федерального закона от 21.12.2021                          № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:
[bookmark: _Hlk101189105]1. Создать научно-технический совет по вопросам водоснабжения
и водоотведения при Губернаторе Ульяновской области.
2. Утвердить прилагаемое Положение о научно-техническом совете
по вопросам водоснабжения и водоотведения при Губернаторе Ульяновской области.
3. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

4
Губернатор области                                                                                А.Ю.Русских
0807ан2
УТВЕРЖДЕНО

указом Губернатора
Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о научно-техническом совете по вопросам водоснабжения
и водоотведения при Губернаторе Ульяновской области

[bookmark: _Hlk102128076][bookmark: _Hlk102128277][bookmark: _Hlk100581371]1. Научно-технический совет по вопросам водоснабжения
и водоотведения при Губернаторе Ульяновской области (далее – Совет) является совещательным органом при Губернаторе Ульяновской области, созданным в целях выработки рекомендаций и предложений по вопросам технологического развития и повышения эффективности экономической деятельности организаций, осуществляющих на территории Ульяновской области деятельность в сферах водоснабжения и водоотведения                               (далее – организации), а также в целях обеспечения взаимодействия Губернатора Ульяновской области и исполнительных органов Ульяновской области с органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, научными, образовательными, общественными
и иными организациями для решения проблем, возникающих в сферах водоснабжения и водоотведения в Ульяновской области.
2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ульяновской области, законами Ульяновской области, иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, договорами, соглашениями Ульяновской области и настоящим Положением.
3. Основными задачами Совета являются:
1) систематизация информации о достижениях науки и техники в области технологий водоснабжения и водоотведения и содействие в её распространении в Ульяновской области, а также в использовании в деятельности организаций;
2) информирование представителей организаций об инновациях в сферах водоснабжения и водоотведения и содействие их внедрению в организациях;
3) выработка предложений по вопросам подготовки новых                                    и совершенствованию существующих нормативных правовых актов Ульяновской области по вопросам водоснабжения и водоотведения;
4) выработка предложений о реализации в Ульяновской области проектов
в сферах водоснабжения и водоотведения;
5) подготовка для Губернатора Ульяновской области, исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и организаций предложений, направленных на решение проблем в сферах водоснабжения и водоотведения в Ульяновской области;
6) выработка и представление организациям предложений                                    и рекомендаций по вопросам их технологического развития и повышения эффективности осуществляемой ими деятельности.
4. Основными функциями Совета являются:
1) формирование предложений о приоритетных направлениях выполнения научно-исследовательских и проектно-конструкторских работ                   в сферах водоснабжения и водоотведения в Ульяновской области;
2) выработка рекомендаций по вопросам развития практики применения на территории Ульяновской области перспективных технологий в сферах водоснабжения и водоотведения, подготовка предложений
о реализации в Ульяновской области соответствующих проектов в указанных сферах;
3) взаимодействие с представителями проектных, строительных, научных, образовательных и иных организаций, в том числе организаций, являющихся производителями и (или) поставщиками оборудования, реагентов и иных материалов, используемых при осуществлении деятельности в сферах водоснабжения и водоотведения, разработки или продукция которых могут иметь практическое значение для модернизации объектов водоснабжения                      и водоотведения, расположенных на территории Ульяновской области;
4) организация и проведение для представителей органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области                             и организаций совещаний, семинаров, конференций и иных подобных мероприятий по вопросам, относящимся к ведению Совета;
5) выработка для организаций рекомендаций по вопросам внедрения новых технологий, материалов и оборудования.
5. Совет для решения возложенных на него основных задач имеет право:
[bookmark: _Hlk101195434]1) запрашивать в установленном законодательством порядке
у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, научных, образовательных, общественных и иных организаций материалы
и информацию по вопросам, относящимся к ведению Совета;
2) приглашать на заседания Совета представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и организаций для участия в рассмотрении вопросов, включённых в повестки дня заседаний Совета;
3) привлекать для участия в заседаниях Совета на безвозмездной
основе и по согласованию экспертов, а также представителей научных, образовательных, общественных и иных организаций;
4) привлекать по согласованию экспертов для формирования предложений и рекомендаций по вопросам технологического обеспечения систем водоснабжения и водоотведения в Ульяновской области и повышения эффективности экономической деятельности организаций;
5) обеспечивать обсуждение с заинтересованными организациями                      и гражданами вопросов, возникающих в сферах водоснабжения                                    и водоотведения на территории Ульяновской области;
6) образовывать из числа членов Совета, а также из числа представителей органов и организаций, не входящих в состав Совета, межведомственные комиссии и рабочие группы. Руководители межведомственных комиссий
и рабочих групп, а также их составы утверждаются председателем Совета. Порядок деятельности межведомственных комиссий и рабочих групп Совета определяется ими самостоятельно.
6. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь Совета и иные члены Совета. Состав Совета утверждается распоряжением Губернатора Ульяновской области.
7. Председателем Совета является Губернатор Ульяновской области.
8. Председатель Совета:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
2) утверждает место, дату и время проведения заседания Совета;
3) утверждает на основе предложений членов Совета план деятельности Совета и повестку дня заседания Совета;
4) проводит заседания и председательствует на заседаниях Совета;
5) подписывает протоколы заседаний Совета;
6) даёт в пределах своих полномочий поручения секретарю Совета                       и иным членам Совета по вопросам, относящимся к компетенции Совета.
9. В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.
10. Секретарь Совета:
1) информирует членов Совета о месте, дате, и времени проведения очередного заседания Совета, о подлежащих рассмотрению вопросах, а также обеспечивает членов Совета необходимыми материалами;
2) координирует деятельность образованных Советом межведомственных комиссий и рабочих групп;
3) оформляет протоколы заседаний Совета;
4) исполняет поручения председателя Совета.
10. Члены Совета:
1) участвуют в заседаниях Совета лично;
2) вносят предложения по вопросам, подлежащим включению в план деятельности Совета, повестку дня заседания Совета, а также предложения
о порядке обсуждения вопросов на заседании Совета и по проекту протокола заседания Совета;
3) участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета;
4) выступают на заседаниях Совета, пользуясь при этом правом решающего голоса по всем рассматриваемым Советом вопросам, выступают на заседаниях образованных Советом межведомственных комиссий и рабочих групп, членами которых они являются.
11. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в 3 месяца.
По решению председателя Совета могут проводиться внеочередные заседания Совета. Председатель Совета принимает решение о проведении внеочередного заседания Совета по собственной инициативе или по требованию хотя                        бы одного члена Совета.
12. Заседание Совета считается правомочным, если в нём участвуют более половины от установленного числа его членов. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа членов Совета, присутствующих на его заседании. В случае равенства числа голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.
13. Решения Совета отражаются в протоколе заседания Совета, который подписывается лицом, председательствующим на заседании Совета,
и секретарём Совета.
В целях обеспечения реализации решений Совета могут издаваться указы, распоряжения и даваться поручения Губернатора Ульяновской области.
14. Решения, принимаемые на заседаниях Совета, носят рекоменда-тельный характер и направляются на рассмотрение Губернатору Ульяновской области, исполнительным органам Ульяновской области, органам местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, иным заинтересованным органам и организациям.
15. Информационное, документационное, правовое, материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности Совета осуществляет Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области.

___________________